
##ATO EXTRATO TERMO ADITIVO 
##TEX CONTRATANTE: Conselho Regional de Medicina 
do Estado da Bahia. CONTRATADA: TOTVS S/A. 
OBJETO: Inclusão de mais 01 (uma) manutenção 
SOFTWARE RM LABORE. VALOR MENSAL: R$ 171,73 
(cento e setenta e um reais, setenta e três centavos), ficando à 
partir do dia 01/06/2015, a valor mensal com essa nova 
inclusão passará de R$ 205,83 (duzentos e cinco reais, oitenta 
e três centavos), para R$ 377,56 (trezentos e setenta e sete 
reais, cinquenta e seis centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica. Rubrica: 62211339039. Elemento: Manutenção Sist. 
Informática Softwere. Rubrica: 3414. BASE LEGAL: Art. 65, 
da Lei 8.666/93. FORO: Salvador-Bahia. DATA DA 
ASSINATURA: 01 de junho de 2015. 
 
##DAT Salvador 14 de agosto de 2015. 
#ASS Cons. José Abelardo Garcia de Meneses  
##CAR Presidente 
 

 
##ATO EXTRATO TERMO ADITIVO 

##TEX CONTRATANTE: Conselho Regional de Medicina 
do Estado da Bahia. CONTRATADA: IMPLANTA 
INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Inclusão de 03 (três) 
licenças de uso do programa de Passagens e diárias – 
SISPAD.NET. VALOR MENSAL: R$ 428,85 (quatrocentos 
e vinte e oito reais, oitenta e cinco centavos), totalizando um 
valor total mensal do contrato, após a inclusão dessas licenças 
de R$ 3.495,15 (três mil quatrocentos e noventa e cinco reais, 
quinze centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Outros 
Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica. Rubrica: 62211339036. 
Elemento: Manutenção Sist. Informática Software. Rubrica: 
3414. BASE LEGAL: Art. 65, Inciso I, da Lei 8.666/93. 
FORO: Salvador-Bahia. DATA DA ASSINATURA: 01 de 
junho de 2015. 
 
##DAT Salvador 20 de julho de 2015. 
#ASS Cons. José Abelardo Garcia de Meneses  
##CAR Presidente 
 

##ATO EXTRATO DE CONTRATO 
##TEX CONTRATANTE: Conselho Regional de Medicina 
do Estado da Bahia. CONTRATADA: THIERRY PHILIPPE 
PIERRE ANDRADE VANDEN BROUCKE-ME (VDBIT – 
SOLUÇÕES EM TI). Objeto: Prestação de serviços para 
administração preventiva e corretiva relativas ao ambiente de 
banco de dados ORACLE. VALOR MENSAL: R$ 460,00 
(quatrocentos e sessenta reais), totalizando um VALOR 
TOTAL R$ 5.520,00 (cinco mil quinhentos e vinte reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Atividade: Outros Serviços 
Terceiro Pessoa Jurídica. Rubrica: 62211339039. Elemento: 
Manutenção de Sistema de Informática - Rubrica: 3414. 
BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93. FORO: 
Salvador-Bahia. DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 
2015. 
 
##DAT Salvador 21 de julho de 2015. 
#ASS Cons. José Abelardo Garcia de Meneses  
##CAR Presidente 
  
 
 

##ATO EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
##TEX CONTRATANTE:Conselho Regional de Medicina do 
Estado da Bahia:CONTRATADA: Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos: OBJETO: Prorrogar o prazo do 
contrato original. VIGENCIA: 12 meses – de 12/06/2015 a 
12/06/2016. VALOR MENSAL:Tabela da EBCT para cada 
tipo de serviço postal: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Outros Serviços Pessoa Jurídica. Rubrica: 62211339039: 
Elemento: Serviços Correios e Telégrafos: Rubrica: 3428 - 
BASE LEGAL: Art.25, Caput. da Lei 8.666/93: 
FORO:Salvador-Bahia: DATA DA ASSINATURA: 12 de 
junho de 2015. 
 
##DAT Salvador 20 de julho de 2015. 
#ASS Cons. José Abelardo Garcia de Meneses 
##CAR Presidente 
 

  
 



 
 
##ATO EXTRATO TERMO ADITIVO 

##TEX CONTRATANTE: Conselho Regional de Medicina 
do Estado da Bahia. CONTRATADA: TATICCA 
ORGANIZAÇÃO & MARKETING DE EVENTOS 
LTDA . OBJETO: Prorrogar prazo de vigência do contrato 
original: VIGENCIA: 10/06/2015 á 10/06/2016.  Percentual 
de Desconto: 3,50% (três virgula cinquenta por cento) do 
valor da tarifa de passagem aérea, básica ou cheia, depois de 
descontadas as taxas de embarque, acrescidas a taxa D.O.U ( 
taxa de repasse à terceiros). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Atividade: Outros Serviços e Encargos. Rubrica: 
62211339039. Elemento: Passagens Aéreas e Terrestres. 
Rubrica: 3352. BASE LEGAL: Art. 57, Inciso II da Lei 
8.666/93. FORO: Salvador-Bahia: DATA DA 
ASSINATURA: 10 de junho de 2015.  
 

 
##DAT Salvador, 20 de julho de 2015 
#ASS Cons. José Abelardo Garcia de Meneses  
##CAR Presidente 

 
##ATO EXTRATO DE CONTRATO 

##TEX CONTRATANTE: Conselho Regional de Medicina 
do Estado da Bahia: CONTRATADA: QUALIGRAF 
SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORA LTDA. OBJETO: 
Impressão da Revista do CREMEB, total 04 Edições. Valor 
por Edição: R$ 29.725,00 (vinte e nove mil, setecentos e vinte 
e cinco reais), perfazendo o valor global (04 Edições) de R$ 
118.900,00 (cento e dezoito mil e novecentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Atividade: Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica: Rubrica: 92211339039- 
Elemento: Serv. de Editoração, Diagramação e 
Copidescagem. Rubrica: 3451. BASE LEGAL: Art. 10.520 de 
17/07/2002 – Lei 8.666/93: FORO: Salvador-Bahia: DATA 
DA ASSINATURA: 15 de junho de 2015. 

 
 

##DAT Salvador 20 de julho de 2015. 
#ASS Cons. José Abelardo Garcia de Meneses  
##CAR Presidente 
  

 
##ATO EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

##TEX CONTRATANTE: Conselho Regional de Medicina 
do Estado da Bahia: CONTRATADA: PAULO SIMIÃO DE 
JESUS-ME. OBJETO: Prorrogar o prazo do contrato original. 
VIGENCIA: 01/07/2015 a 01/07/2016. Valor Mensal: R$ 
170,00, sendo R$ 1.190,00 (Exercício de 2015) e R$ 850,00 
(Exercício de 2016). Valor Total: R$ 2.040,00. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Outros Serviços Terceiros Pessoa 
Jurídica. Rubrica: 62211339039. Elemento: Locação de Bens 
Moveis outros naturezas e intangíveis. Rubrica: 3412. BASE 
LEGAL: Art 24, Inciso II da Lei 8.666/93: FORO: Salvador-
Bahia: DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2015. 
 
##DAT Salvador 14 de agosto de 2014. 
#ASS Cons. José Abelardo Garcia de Meneses  
##CAR Presidente  
 

 
 

 
 
 

 
 

 


